
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 181 
DEL 28/05/2024 

Oggetto:
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CON RITO CIVILE E COSTITUZIONE DI UNIONI 
CIVILI FUORI DALLA CASA COMUNALE. COSTITUZIONE DI SEPARATO UFFICIO 
DI STATO CIVILE PRESSO IL COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO "PIEVE 
DEL CASTELLO"  

L’anno 2024 il giorno 30 del mese di Maggio alle ore 12:00 e seguenti, in Marsciano nella 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente / Assente
MELE FRANCESCA Sindaco Presente
PILATI ANDREA Vice Sindaco Assente
BORZACCHIELLO 
FRANCESCA

Assessore Presente

TREQUATTRINI PATRIZIA Assessore Presente
TAGLIA MANUELA Assessore Presente
GIANNONI DORA Assessore Presente

Presenti n: 5 Assenti n: 1  

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Sindaco Avv. 
Francesca Mele, che dichiara aperta la seduta alla quale partecipa il Vice Segretario Lucia 
Padiglioni che redige, altresì, il verbale dell’adunanza con l’ausilio della Sig.ra Donatella Alunni.



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 13/11/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 e i relativi allegati;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 28/12/2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 160 del 11/05/2023 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2023-2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 17.10.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio consolidato per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 11bis del D. Lgs. n. 118/2001;

Vista il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, recante norme in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

Viste:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 27/02/2014 con cui sono state individuate le sale 
per la celebrazione di matrimoni con rito civile presso immobili comunali;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 07/04/2020 avente ad oggetto “Autorizzazione alla 
celebrazione di matrimoni con rito civile e alla costituzione di unioni civili fuori dalla casa 
comunale. Determinazioni e indirizzi”, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito di autorizzare, 
in via generale, la celebrazione di matrimoni civili e la costituzione di unioni civili anche al di fuori 
della casa comunale, e più precisamente in siti (edifici, ville, immobili, residenze…)  di particolare 
valore e pregio storico, artistico, architettonico o ambientale presenti sul territorio comunale 
intendendosi tali gli immobili vincolati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio”, nonché in siti che si caratterizzano per rilevanza, storica, culturale, ambientale ovvero 
turistica consolidata, così da assicurare i caratteri della solennità e della istituzionalità della 
celebrazione e, al contempo, soddisfare l’esigenza di socialità della cerimonia, come ormai 
diffusamente avvertita dalla collettività; 
- la Determinazione della Responsabile Area Anagrafe Elettorale n. 188 del 23/04/2020 con la quale 
è stato approvato avviso pubblico aperto rivolto a tutti i soggetti privati proprietari di strutture, 
edifici, immobili, ville, residenze di particolare valore e pregio storico, artistico, ambientale o 
architettonico, presenti sul territorio comunale aventi le caratteristiche sopra specificate, ove 
istituire separato Ufficio di Stato Civile di cui all’art. 106 del codice civile e delle direttive emanate 
con circolari ministeriali; 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 288 del 05.11.2020 con la quale sono state approvate le tariffe 
per la celebrazione di matrimoni o di costituzione delle unioni civili;  

Premesso che 
- l’avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo on line e sul sito del Comune di Marsciano e che 
trattasi di avviso aperto per cui le manifestazioni di interesse possono essere presentate entro il 31 
gennaio di ogni anno;
- in data 31.01.2024 (Prot. n. 3198/2024 e n. 3213/2024) è pervenuta una manifestazione di 
interesse da parte della Società Agricola Pieve del Castello s.s. corrente in Via Lenin n. 6 
Marsciano; 



- è stato stipulato un contratto di comodato con i proprietari della struttura “Pieve del Castello” e 
dato atto pertanto che l’immobile, seppure non di proprietà comunale, rientra nella piena ed 
esclusiva disponibilità materiale di questo Ente;

Rilevato che la destinazione del suddetto sito di pregio quale sede in cui celebrare matrimoni o 
costituire unioni civili, rappresenta un importante strumento di promozione e valorizzazione del 
territorio comunale; 

Ritenuto dunque procedere all’istituzione di separato Ufficio di Stato Civile nei locali/ambienti, 
acquisiti in comodato d’uso presso la struttura ricettiva “Pieve del Castello”, ai sensi dell’art. 3 del 
D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396 che prevede: “I Comuni possono disporre, anche per singole 
funzioni, l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile – Gli uffici separati dallo stato 
civile vengono istituiti o soppressi con deliberazione della giunta comunale. Il relativo atto è 
trasmesso al Prefetto”. L’ufficio sarà denominato “Ufficio di Stato Civile Pieve del Castello”; 

Vista la Legge 241/1990; 
Visti gli articoli 106 e seguenti codice civile;
Visto l’art. 3 del D.P.R. 396/2000;
Vista la Circolare Ministero Interno n. 29 del 07/06/2007;
Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 10/2014;
Vista la Legge 76/2016;
Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il parere del Consiglio di Stato emesso in data 22/01/2014, n. 196;
Vista la Circolare Ministero dell’interno 10/2014;

Visti i seguenti pareri, resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, apposti sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportati:

 parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa – Gare 
Acquisti, Dr.ssa Lucia Padiglioni : “Favorevole”;

 parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, 
Risorse Umane Dr. Andrea Patacca: “Favorevole”;

A voto unanime espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse come parti integranti di questo dispositivo.

2. di istituire per la sola funzione di celebrazione del matrimonio civile e di costituzione dell’unione 
civile, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 3 novembre 2000 n. 396, separato Ufficio di Stato Civile presso 
la sotto indicata residenza nella disponibilità giuridica di questo Ente con carattere di continuità e 
dedicata in via non occasionale alle predette cerimonie presso l’immobile di proprietà della Società 
Agricola Pieve del Castello s.s. corrente in Via Lenin n. 6 Marsciano, l’ufficio sito in Marsciano, 
Loc. Castello delle Forme, Voc. Bettalunga è denominato” Ufficio di Stato Civile Pieve del 
Castello”.

3. di dare atto che per la funzione la sopra citata residenza assume la denominazione di “casa 
comunale”, l’ufficio sarà costituito nell’immediatezza di ogni celebrazione previa collocazione 
della bandiera o di altra insegna del Comune, che potrà essere rimossa al termine della funzione, gli 



atti saranno trasferiti all’ Ufficio di Stato Civile cardine per la loro registrazione e custodia.

4. di trasmettere la presente deliberazione al Prefetto della Provincia di Perugia, in osservanza di 
quanto previsto dal comma 2 dell’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000.

5. di dare atto che le tariffe sono quelle di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 288 del 
05.11.2020 e pertanto si riporta la tabella della Delibera di cui sopra alla quale viene aggiunta e 
dunque approvata la tariffa dell’Ufficio di Stato Civile Pieve del Castello pari ad Euro 300,00 per i 
giorni feriali ed Euro 500,00 per i giorni prefestitivi e festivi: 

Sede Giorni Feriali  Giorni prefestivi e 
festivi

Sala del Consiglio €.  150,00   €. 200,00  

Palazzo Pietromarchi €.  150,00  €. 200,00  

Villa Cesari Tiberi €.  300,00 €. 500,00

Tenuta dei Mori €.  300,00 €. 500,00

Pieve del Castello €.  300,00 €.  300,00

6. di indicare, quale Responsabile del procedimento, la Responsabile dell’Area Amministrativa 
Gare ed Acquisti Dott.ssa Lucia Padiglioni.

7. di dichiarare altresì, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Sindaco Il Vice Segretario 
Avv. Francesca Mele Lucia Padiglioni 


